广东省新闻出版广电局2017年度行政审批和政务服务效能情况自评报告

2017年，我局严格按照中央和省委省政府有关要求，积极推进行政审批“放管服”改革，不断创新和优化政务服务，服务效能得到较大提升。现将2017年度行政审批和政务服务效能情况报告如下。
一、基本情况

（一）行政审批改革任务落实情况

1.2017年省本级取消、下放行政许可事项落实情况。2017年我局取消省级行政许可事项1项，委托广州、深圳市实施行政许可事项3项。一是根据国发〔2017〕46号文，取消省级新闻出版广电部门行政许可事项“电影制片单位设立、变更、终止审批”。我局及时按照文件要求取消审批，调整本部门行政许可事项目录，制定完善事中事后监管措施，落实监管责任，向省编办申请调整《广东省行政许可事项通用目录（2017年版）》，删除省网上办事大厅事项目录管理系统中此事项。同时在局门户网站上发布《关于取消两项行政许可事项的公告》（包含1项市级事项）。二是根据省政府部署，与广州、深圳市新闻出版广电行政部门签订委托合同，将3项行政许可事项委托广州、深圳市实施，积极稳妥做好调整事项的交接、培训工作，并在局门户网站发布《关于委托广州、深圳市实施三项省级行政职权事项的公告》。取消、下放事项已落实到位，实施状况良好。
行政许可事项标准实施情况。我局在前期行政许可标准化录入的基础上，多次对标准化录入系统进行修改完善，102行政许可子项标准要素齐全、准确、审批流程进一步明晰、优化，完成自建系统和省事项目录管理系统的对接工作，企业群众可随时在省网上办事大厅查看我局行政许可事项办理环节、办理时限、办事表格、量化标准等，全方位了解整个办事过程。我局缩减行政许可事项承诺办理时限，总体承诺办理时限压缩比41.5%，压缩申请材料81项，达到压缩要求，并按时向省编办报送完成情况。及时通过省网上办事大厅事项目录管理系统缩减承诺办理事项和申请材料，及时调整网上办事大厅相关行政许可事项的办事指南，并对网厅显示的办事指南进行检查，确保调整到位。
行政许可事项进驻统一申办受理平台情况。我局54项行政许可事项全部进驻省网上办事大厅，其中39项（78子项）全流程进驻省网上办事大厅，占比72.2%，15项不上网办理，未全流程进驻省网上办事大厅，占比27.8%。
清理中介服务实施机构情况。我局按照省政府部署要求，在9月底前完成了省政府部门行政审批中介服务实施机构清理工作，我局无指定中介服务机构的情况。

 5.2017年省本级清理规范行政审批中介服务事项落实情况。我局严格按照省政府要求，清理省本级行政审批中介服务事项，涉及我局6项中介服务事项已取消要求申请人提供资信证明等材料，并对相应的行政许可办事指南进行了更改，全部落实到位。
（二）行政许可事项实施情况
6.上网办理情况。我局共有54大项102小项行政许可事项，上网办理事项数39大项78小项，上网办理率72.2%。
7.事项办结情况。我局2017年行政许可事项申请量29586件，受理量29423件，批准量29368件，申请事项通过受理或不予受理、批准或不予批准等方式全部办结，办结率100%，网上办结率72.2%，无超期办结数事项，不予受理或不予批准的事项数共计218件，主要原因有：资料不齐全；不符合法定许可条件；我局审核国家新闻出版广电总局审批事项，总局未予批准。

    8.跑动次数情况。我局已将行政许可事项受理移交政务服务中心办事大厅统一办理，实行了行政许可事项接办分离，自建系统与省网上办事大厅的有效连接，通过“一门式一网式”办理，申请人到现场跑动次数为1次以下的事项数为54项，事项比例为100%，无到现场跑动次数超过3次的事项。

9.行政许可事项网上全流程办理情况。我局54项许可事项中39项实现网上全流程办理，占比72.2%；15项未实现网上全流程办理，占比27.8%。

10.公开公示情况。我局54项行政许可事项办事指南全部公开，占比100%；审批结果公开事项数20项，占比37%。

（三）加强事中事后监管情况
11.建立健全监管制度情况。我局印发了《广东省新闻出版广电局（版权局）行政审批事项监管标准（试行）》、《广东省新闻出版广电局（版权局）下放和取消的行政审批事项监管标准（试行）》，对行政许可事项、取消和下放的行政许可事项制定了监管标准和具体监管措施。建立健全行政执法“双随机”系统，完成了市场主体名录库和执法人员名录库录入工作，制定公布全面推行“双随机一公开”监管工作实施方案、随机抽查事项清单，积极开展“双随机”行政执法检查，营造公正规范的监管体系。
12.开展监管情况。我局针对行政许可事项实施情况开展执法检查的范围包含全部54项事项，内容包括新闻出版广电业务日常监管、专项检查、安全生产检查等内容，频次为2-3次/年，针对取消行政许可事项开展执法检查的频次为1-2次/年，没有发生监管失职事故。
13.创新监管方式情况。我局创新行政执法方式，实现“双随机、一公开”执法，应用信息技术、大数据分析、在线实时监测等先进技术方法进行监管。

（四）公共服务事项实施情况
我局公共服务事项主要为全民阅读、农家书屋、“村村通、渔船通”等政府提供公共服务的事项，不涉及申请办理，我局对本部门公共服务事项进行了全面梳理，无发现适合进驻网上办事大厅的公共服务事项。
14.事项办结率情况。无。
15.事项办理效率情况。无。
16.完善公共服务事项目录和办事指南情况。无。
17.公共服务事项网上办理情况。无。

（五）创新和优化服务情况
18.开展减证便民情况。按照省委省政府部署，认真开展减证便民工作，经清理核查，我局行政许可事项涉及需要提供的证明材料共有69个。经对照相关法规和征求相关意见，逐一论证后，最终审核意见是：现有69个需要提供的证明材料，是相关法规要求的，我局均无权取消，除非相关法规有修改。我局及时将相关工作情况予以报送。
19.建立部门间信息共享和推进电子证照建设情况。信息共享方面，我局政务数据已接入省政务信息资源交换体系，“双公示”信息会及时同步到“信用广东”平台，省信息中心目前在省政务信息资源共享目录系统共初始化我局信息类163项，我局管理网络服务信息系统的政务数据已通过省政务信息资源共享平台进行共享交换，依托全省政府数据统一开放平台“开放广东”，提供新闻出版广电版权开放数据，已完成13项开放数据集的发布工作；电子证照建设方面，我局2017年需完成15种终审权在省局的电子证照对接任务，现已完成开发建设工作，经过与省信息中心联调测试，15种证照已在我局“粤新版系统”与广东省信息中心电子证照系统完成对接工作，具备在省电子证照系统开通发证业务的条件。
20.提高服务质量情况。我局注重制度建设，用制度管人，按制度办事。业务类制度7份，分别为：《行政审批工作制度》、《“广东省新闻出版广电管理网络服务信息系统”政务受理环节操作流程》、《政务大厅政务受理文件实施办法》、《政务受理服务实施办法》、《政务受理工作邮政速递服务操作流程》、《政务受理服务规范》、《政务大厅突发公共事件应急预案（试行）》；内部管理类制度2份，分别为：《政务大厅工作人员行为守则 》、《政务大厅内部管理办法（试行）》；便民服务类制度7份，分别为：《政务大厅短信通知服务制度》、《政务大厅上门服务制度》、《政务大厅业务咨询QQ群答疑服务制度》、《政务大厅速递服务制度》、《政务大厅延时服务制度》、《政务受理预约服务制度》、《政务大厅填报资料专用电脑管理制度》。通过上述制度明确事项实施的工作职责、工作流程、工作要求、内部监管等内容，建立健全首问负责、一次性告知、预约办理、自助办理等优化服务制度；局机关纪委加强对事项申办、受理环节的监督监控，及时发现办理过程中不作为、乱作为、慢作为问题；局业务处室加强对政务大厅的业务指导、监督和服务，采取针对性措施切实提高服务能力水平和服务效能。

21.优化办理流程情况。我局缩减行政许可事项承诺办理时限，压缩申请材料81项，我局整合压减事项的申请、受理、审查、决定等办事环节，优化服务流程，总体承诺办理时限压缩比41.5%，绘制并公开54大项102子项的办事流程图。

22.精简办事材料情况。包括通过使用电子证照、探索“告知+承诺”办理模式、整合各类政务服务数据资源为群众办事提供方便等方式，减少办事材料81项，涉及事项数量23项。
23.缩短办事时限情况。承诺时限低于法定办理时限的事项数为79子项，占比77.5%；部门事项平均办事时限低于承诺办事时限的比例在15%及以上的事项数为14项、占比17.7%。

二、取得成效

24.实施效果。我局行政许可事项的实施，达到了设立行政许可时预期目的和效果；通过制订明确的办事指南、规范审批流程，方便相关机构办理行政审批事项，行政审批效率进一步提升，在规范市场和社会秩序、推动经济社会健康快速发展、提高经济和社会效益等方面取得了较大成效。

    25.服务对象对事项办理的满意程度和咨询、投诉举报办理情况。我局在省直行评办开展的“群众办事满意度短信测评”中，2017年度考核范围内的回复均为满意。涉及行政许可事项网上业务咨询为81宗，均已回复办结。网上投诉举报事项13宗，均已回复办结。
三、存在问题和困难

(一）部分地市将承接的行政审批项目取消或再次下放。

根据我局对全省新闻出版广电行政审批和加强监管的调研，部分地市将承接的行政审批项目下放至县区或取消，部分县区将这些行政审批项目进一步下放至乡镇或者取消。

（二）行政许可审批和监管工作仍需进一步加强。根据我局对行政许可案卷的评查情况，部分案卷仍存在文书不规范、缺少送达凭证等问题。同时行政审批工作仍然存在重审批，轻监管的问题，需要进一步加强许可事项的事中事后监管。
四、下一步的工作措施及有关意见

 （一）规范审批管理，加强行业监管。我局将按照依法行政的要求，形成一套以制度管人、管机构、管行为的长效机制和标准体系，制定行业监管办法，通过“双随机”抽查等方式加强行政审批事项事中、事后监管，同时做好行政许可事项的公开公示工作。

加强培训教育，做好“放管服”配套保障。为进一步提高我省新闻出版广电（版权）行政审批工作水平，我局将对各地级以上市局分管党政领导、行政审批人员进行全员培训，提升全行业队伍依法行政的能力和水平，确保工作落实到位。
（三）进一步推进行政审批标准化和“一门式一网式”服务模式。我局将通过推进行政审批标准化和“一门式一网式”服务模式，进一步规范审批流程，方便行政相对人办理行政审批事项，提升行政审批效率，提高行政相对人的认可度和满意度。